

Số: /KH-UBND

Tây Thành, ngày tháng 06 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc hưởng ứng “Ngày môi trường thế giới (05/06)”
“Ngày đại dương thế giới (08/06)” năm 2024.

Thực hiện công văn số 1261/TNMT ngày 27/05/2024 của UBND huyện Yên Thành về việc thực hiện các hoạt động hưởng ứng “Ngày môi trường thế giới (05/06)”, “Ngày đại dương thế giới (08/06)” năm 2024.

Để thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng “Ngày môi trường thế giới (05/06)”, “Ngày đại dương thế giới (08/06)” năm 2024. UBND xã Tây Thành đề nghị các tổ chức đoàn thể, các ban ngành, cơ quan trường học, trạm Y tế, BCH các xóm và toàn thể người dân trên địa bàn xã thực hiện tốt các nội dung sau:

I. Mục đích - yêu cầu.

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường nhằm nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm vụ hạn chế ô nhiễm môi trường, đặc biệt là rác thải nhựa, bảo vệ môi trường sống trong việc bảo vệ môi trường.

- Thực hiện vệ sinh môi trường nhằm phục vụ nhân dân đón Tết trong không khí vui tươi, xanh - sạch - đẹp, góp phần bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

- Tăng cường sự phối hợp và hỗ trợ giữa các ban ngành, đoàn thể qua việc tổ chức thực hiện tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

II. Nội dung THỰC HIỆN:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về giữ gìn vệ sinh môi trường ngay tại gia đình và cộng đồng, tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường trong mỗi người dân.

- Ban chỉ huy xóm và Hội LHPN các xóm, phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể chỉ đạo tổ chức thực hiện vệ sinh môi trường trên các trục đường liên xã, liên xóm, đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, phát quang bờ bụi, vệ sinh các khu vực công cộng, thu gom, phân loại và xử lý rác thải trên các điểm, đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, trường học, các doanh nghiệp trên địa bàn xã tổ chức vệ sinh, chỉnh trang, tạo cảnh quan xanh tươi nơi công sở.

- Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Lập biên bản và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường theo Nghị định 155/2016/NĐ-CP.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân xã phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ xã chỉ đạo ban chỉ huy các xóm, Hội phụ nữ, các ban, ngành, đoàn thể ở xóm đồng loạt ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã từ ngày 5/6-09/6/2024.

3.3 Địa điểm thực hiện:

Tại khu dân cư trên địa bàn các xóm, trường, trạm, cơ quan công sở.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Trưởng các ban ngành, tổ chức đoàn thể, trường học, trạm y tế:

- Tăng cường tuyên truyền Luật bảo vệ Môi trường năm 2020 và các cơ chế, chính sách, pháp luật về bảo vệ Môi trường;
- Chỉ đạo các hội viên chi hội, cán bộ công nhân viên trong cơ quan, các em học sinh thực hiện việc thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn.
- Xây dựng các mô hình thiết thực về xử lý rác thải sinh hoạt, phân loại rác thải ngay tại hộ và nhân ra diện rộng.
- Chỉ đạo các hội viên, cán bộ công nhân viên trong cơ quan, các em học sinh hưởng ứng phong trào làm vệ sinh môi trường vào ngày 09/6/2024.

2. Ban Nông nghiệp-Môi trường xã:

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện hiệu quả đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021-2025” tại Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 về tăng cường công tác sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; Đề án “Tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa ở Việt Nam” tại Quyết định số 1316/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 751/KH-UBND ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh...
- Tham mưu tổ chức các hoạt động như: mít tinh, hội nghị, phát động toàn dân ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom, xử lý chất thải hưởng ứng “Ngày môi trường thế giới (5/6)” và “Ngày đại dương thế giới (8/6)”.
- Triển khai làm pano, băng rôn, áp phích tuyên truyền “Ngày môi trường thế giới (5/6)” và “Ngày đại dương thế giới (8/6)” năm 2024.
- Hướng dẫn người dân thực hiện việc thu hồi, tái chế, tái sử dụng túi nilon khó phân hủy; hạn chế sử dụng các đồ vật làm từ nhựa, nilon và thay thế bằng các sản phẩm khác thân thiện với môi trường.
- Chỉ đạo HTX thực hiện thu gom rác thải sinh hoạt phải đảm bảo sạch sẽ và vệ sinh môi trường.

3. Ban văn hóa-TT:

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã các tin bài, các phong trào thiết thực, các gương sáng trong công tác làm vệ sinh môi trường, phân loại rác thải có trên địa bàn xã và huyện.
- Treo các băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng ngày môi trường thế giới (5/6) và ngày đại dương thế giới (8/6) năm 2024 tại các tuyến đường chính.

4. BCH các xóm:

- Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện xử lý, phân loại rác thải tại hộ; thu gom, tập kết rác đúng ngày, đúng địa điểm quy định.

- Phát động toàn dân làm vệ sinh môi trường vào ngày 09/6 để hưởng ứng ngày môi trường thế giới (5/6) và ngày đại dương thế giới (8/6) năm 2024.

5. Đối với người dân trên địa bàn xã:

- Thực hiện xử lý, phân loại rác thải ngay tại hộ.
- Hạn chế sử dụng đồ nhựa, túi nilon và thay thế bằng những vật liệu khác thân thiện với môi trường.
- Bỏ rác đúng nơi quy định, không vứt rác bừa bãi ra ngoài môi trường đặc biệt là rác thải nhựa, rác thải nilon...
- Hạn chế sử dụng đồ ăn nhanh, đồ uống sử dụng cốc nhựa ống hút 1 lần, mục đích là để đảm bảo sức khỏe và là cách chung tay bảo vệ môi trường.
- Tham gia trồng cây xanh tại các tuyến đường, vườn nhà; bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng chống cháy rừng.

6. Kinh phí: Giao cho ban Văn Hóa đặt băng rôn để treo tại UBND xã và trên các tuyến đường chính xã.

Trên đây là công văn của UBND xã về việc hưởng ứng ngày môi trường thế giới (05/06) và ngày đại dương thế giới (08/06) năm 2024. Đề nghị các tổ chức đoàn thể, các ban ngành, cơ quan trường học, trạm Y tế, ban Chỉ huy các xóm và toàn thể người dân trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Phòng TN&MT huyện;
- TT Đảng ủy-HĐND-UBND xã (B/c);
- Như trên;
- LưuVT;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Văn Cẩm